quam ipse Ignatius plantabat, dante incrementum  
Domino, S. Ecclesia perceptura esset. Quod ex multis  
conicere licet.

¶ Porro magnæ authoritatis debet esse apud  
omnes, testimonium P. Ribadeneyra, quia bis  
diuersis temporibus iuridicè examinatus, iure  
jurando testatus est, in edito à se vita Beati Ignati  
se nescire quod aliquid adsit, quod falsum sit, & id  
quod dicit se vidisse, vidit, & que audiuisse dicit, audi-  
vit, & sic de aliis rebus, que in predicto vito conti-  
nentur.

Et quidem vita S. Ignatij quam P. Ribade-  
neyra, iussu P. Borgie Generalis scripsit, pri-  
mum edita est Neapoli in Octauo, Anno 1572,  
ex typographia Iosephi Cacchii, subscripta à Pe-  
tro Dulina Vicario, & Ioanne Francisco Lombardo.  
Deinde altera copiosior multò, quam  
anno 1586. excusam Madriti, apud viduam Al-  
phonsi Gometzij, Latinè edidit Iuliu P. Claudij  
Aquauius Generalis, & prius Hispanicè. Tan-  
dem tertiam Hispanicè in folio editu impre-  
ssam Madriti per Ludoutum Sanches, tanquam  
Compendium diuorum priorum. primum anno  
1604. (postea anno 1609. cui adiecit Decretum  
de Beatificatione, & Missa Beati Ignatij à Paulo  
V. concessam) cui Compendio terum antea  
fusè scriptarum, adiecit multa noua, præfertim  
miracula, & gratias gratis datas S. Ignatij, &  
quæ in prioribus vitis non comitemoruer-  
at, quia tunc nondum erant facti Procesus pro  
Canonizatione S. Ignatij, ex quibus multa didici-  
t, quæ ante non tam certò cognoverat. Con-  
firmavit autem P. Ribadeneyra iuramento ve-  
ritatem rerum à se in duabus prioribus vitis  
scriptarum, primò circa annum 1595. coram  
Camillo Patriarcha Alexandino, tunc nuncio  
Apostolico in Hispania: secundò vero vice, an-  
no 1606. in Octobri, Octogenarius, eorum su-  
per nominatis Commissariis Apostolicis, Ar-  
chiepiscopo Toletano, & Episcopo Troiano,  
& diuorum priorum, & tertię veritatem iure-  
tando afferuit.

Hoc Compendium Italicè redditum à Salu-  
stio Gratiano Senensi editum est venetiis Anno  
1606 à Ioanne Baptista Cierro, & recensum Ge-  
nuæ Anno 1618. à Iosepho Paonio, & Latinè  
redditum ex Hispanico, & in capita distribu-  
tum à Gaspare Quartemontio cum Græca in-  
terpretatione è regione apposita, impressum  
Augustæ Vindelicorum, Anno 1616. postea pos-  
tum 31. Iulij in posteriore editione vitarum  
Sanctorum, Laurentij Surij impressarum Co-  
loniae Anno 1618. sumptibus Ioannis Kreps &  
Hermannii My lij.

¶ Quintò, hoc ipsum confirmatur alio dicto S.  
Patis Ignatij, & testimonio P. Consalui supra  
dicti, qui in fine vitæ sibi à S. Ignatio narrat, 10.  
scipit, P. Ignatium sibi dixisse hec, inter alia:  
se semper creuisse in devotione, id est, in facilitate inue-  
niendi Deum, & nunc plus quam unquam in vita sua,  
Eancicij Opusc. Tom. 2.

quia qualibet vice, & hora, que vellet inuenire Deum;

illum inueniebat; & quid habebat etiam tunc multas

vistiones, maximè illas de quibus supra dictum est, sicut

videre Christum tanquam solem; & hoc illi accidebat

sepè ambulando, loquendo de rebus magni momenti, &

hoc faciebat illum venire in confirmationem ( scilicet

Constitutionum quas tuas scribebat ) quando

faciebat Missam, habebat multoties, & quod nunc potest

affirmare facilis, quia qualibet die scribebat id, quod

transfisebat per animam suam, & hoc inueniebat manu

scriptum, & mihi ostendit unum fasciculum fatis gran-

dem chartarum, quarum mihi legit aliquam partem,

& maior pars, erant vistiones, quas ipse ridebat in con-

firmationem Constitutionum: videndo aliquando Deum

Patrem, aliquando omnes tres Personas Trinitatis, ali-

quando Beatam Virginem, intercedentem, & confir-

mantem sapientiam. Hac ad verbum ex dicta vita scri-  
pta à P. Consaluo, quam penes me habeo, ex

Romania Originali descriptam.

Idem hæc Historia cum aliis multis à me P.

Claudio Aquanira Generali, Romæ dum es-

ssem, Anno 1600. propositis, & ab eodem P.

Claudio Aquanira, cum omnibus Patribus Af-

sistentibus, ad hoc specialitet vocatis, fuit accu-

ratè examinata, & approbata ut vulgaretur &

imprimeretur: prout fuit impressa primum Ro-

me Anno 1600. tempore Iubilei Clementis

Octaui, deinde anno 1609. pag. 65. in libello

imaginum eius vitam continentem, cum hac sub-

scriptione: Societas Iesu Constitutiones, frequenti-

bus Sanctissime Trinitatis apparitionibus, atque illu-

strationibus, Beatissima item Virgine sepè visa, atque

illas approbante conscribit. Quæ historia in alio li-

bello imaginum vita S. Ignatij inciso & impreso

Augustæ, Anno 1622. & à Collegio nostrorum

Augustano, Serenissimo Principi Maximiliano

Duci Bauaria dicato impressa cum iisdem ver-

bis fuit, & posita est pag. 76.

Sextò, hoc ipse S. P. Ignatius, esti modestiæ

causa parcet, tamen manifestè initio Constitu-

tionum dicit: Summa sapientiam & bonitatem

Dei Creatoris nostri ac Domini, hanc minimam So-

cietatem inchoasse. Et in ultima, hoc est, decima

parte Constitutionum, elarius hoc ipsum expli-

cet, & omnia humana media excludens (inter

quæ est naturalis prudentia, doctrina, experien-

tia, lectione librorum spiritualium, consideratio

aliorum Ordinum, & his similiis) sic ait: Quia

Societas mediæ humanæ instituta non est &c. sed per

gratiam Omnipotēs Dei ac Domini nostri Iesu Christi,

in eo solo spem constitui oportet, quod conserua-

turus sit & promotorius hoc opus, quod ad obsequium

& laudem suam, & auxilium amarum inchoare

dignatus est.

Septimò, hoc ipsum S.P. Ignatius clarissimus

est, P. Euerardo Mercuriano, qui cum esset fa-

cetus Praepositus Generalis Societatis, hoc ip-

sum in publica exhortatione, quam ad nostros

Romæ habuit, dixit, & narravit, præsente & au-

diente P. Aegidio Gonzalez, suo tunc Assistente

1.5.c.2.pag.  
734. &  
735.

pro Hispania & Indiis Occidentalibus. Quod  
ita recenset P. Ludouicus de Palma Provincialis  
Toletanus in prima parte Itineris spiritualis,  
Hispanicè edita & impressa. Compluti A. 1625.  
et Latinè ad verbum sic habet. Dico per medium  
istorum Exercitiorum locutus est Deus cum S. Ignatio,  
& labia sua ei aperuit. & illi detexit quod tenebat ab-  
sconditum in secretis sua sapientia (quod fuit idea &  
modellum istius Religionis) &c. Idque ita esse scimus ex  
constanti traditione nostrorum primorum Patrum: &  
P. Aegidius Gonzalez affirmat in quodam excellenti  
Directive, quod scripsit super Exercitia: & ego ipse  
audiri illum dicentem, quod noster P. Euerardus quartus  
Generalis, dum ipse esset presens, dixerat in una Ex-  
hortatione, se audiuisse ex ore S. Ignati, quod in Exer-  
cito de duobus vexillis, (quod fecit Manresa pri-  
mo post suam conuersationem ad Deum anno)  
illi Deus detexerat hoc secretum, & posuerat ante  
oculos formam & modellum Societatis. Hæc ad Ver-  
bum Hispаниcè P. Ludouicus de Palma in libro  
citat.

Post hæc à me scripta, incidi in aliud eiusdem  
P. Ludouici de Palma, bis Provincialis Provin-  
ciae Toletana, multo Rectoris Collegiorū,  
& Præpositi Domus Professæ officiis functi, ta-  
le testimonium. Ego Ludouicus de Palma annorum  
Octoginta unius, Societatis vero sexaginta sex, testimoni-  
um do, multis me ab hinc annis audiuisse P. Gillium  
Gonzalez dixisse, sed dum adstaret domesice concioni-  
quam ad nos habebat P. Euerardus Mercurianus,  
Societas Iesu Præpositus Generalis, audiuisse inter alia  
ab eo, Deum, dum S. P. noster Ignatius de Loyola, in  
primis conuersio sua rudimentis, spirituales Exer-  
citations Minores conscriberet, ad Exercitum vexillo-  
rum illi reuelasse vniuersam Societatis Iesu fundanda  
methodum, totum artificium, atque integrum struc-  
tum, id S. Patrem Ignatium ipse Euerardo sassen esse,  
id ab hoc audiuisse P. Gillium, id hunc resere solitus,  
de hoc me præfente plures collocutum ad nos. Cu-  
jus Reuelationis fama sic in hac Provincia percrebuit,  
vt nihil unquam dubitationis passa sit, adeò semper in-  
sed sit omnium animis &c. In quorum fidem ac testi-  
monium certum, hanc paginam manu nostra subscri-  
psum. Madridi in Collegio Imperiali nostra Societatis,  
die 5. Febr. Anno 1641.

Et P. Andreas de Cazorla, rectate prope O-  
ctogenarius, testatur, hoc ipsum sibi narrasse,  
scribentique dictasse P. Aegidium Gonzalez  
Provinciale, visitatoremque omnium Hispani-  
æ Provinciarum, & P. Euerardi Quarti Gene-  
ralis pro Hispania Assistentem, & hæc eadem  
ab ipso Sanctissimo P. nostro Ignatio, cuiusque  
focis audiisse, nimirum, in meditatione de Regno  
Christi, Deum impressisse menti S. Ignati ideam &  
similem Societatis in recessu Manresano. Ita testatus est  
29. Ianuarij. Anno 1641. Hispali in Domo Pro-  
bationis Societatis Iesu.

12. Porro tantæ autoritatis fuit in Societate P.  
Aegidius Gonzalez, vt dum iret ad tertiam Cō-  
gregationem Generalem cum P. Martino Gut-

tieroz, & P. Joanne Soario, essetque captus à  
Gallis, & coniectus in carcere, & tunc fungen-  
tetur officio Provincialis Castellæ, post electum  
Generalem P. Euerardum Mercurianum, ele-  
ctus fuerit à Societate vniuersa in illa Congre-  
gatione generali in Assistentem Hispaniæ &  
Indiarum Occidentalium, quamvis esset abiens,  
vptore incarcerated in Gallia ab Haereticis,  
quod patet ex Actis manu scriptis terræ Con-  
gregationis, post Decretum 27.

Ostat, idem manifestè apparet, ex predictio-  
ne facta Antwerpia, multis annis ante iacta fun-  
damenta Societatis a S. P. Ignatio, qui in merca-  
torum corona (vt scribit Orlandinus, & Riba-  
tenus, & deneyra.) Fertur principè in iuuenem in Methymna  
Campi Petrum Quadratum nomine, obtutum fixisse,  
& seu ocatum monuisse, grates vt ageret Deo, a quo  
electus esset, qui olim in sua Patria Societas Iesu  
Collegium condideret. Contigit hoc circa annum  
1528.

Et quamvis Orlandinus hanc historiam re-  
ferens, utitur verbo feruntur, non dubitationis de  
veritate, sed modestiæ signum est has ob causas.  
Primò, quia Orlandinus statim subdit, hanc ful-  
le predicationem Ignatij multis post annis comproba-  
batam. Secundò, quia disertis verbis ex eo deduci-  
cit, iam tunc habuisse Ignatium cognitum ex  
Divinitate revelatione Societatis Iesu Institutum.  
Sic enim Orlandinus scribit ibidem. Ex ea rīd,  
scilicet prædictione, manifestum fit, iam tam fuisse  
certum Ignatij, vt scilicet reuelatum Divinitus fore, vt  
Religionis coram ipse fundaret. Tertiò, quia etiam  
prudenti ratione hoc ipsum confirmat his ver-  
bis: Et sancti tot annorum, tamq[ue] graues studiorum la-  
borum, non videntur ei etati, & verum Diuinarum ga-  
biorum futuri suffici tolerabiles, nisi Diuinus quisquam mo-  
nitus (qui de exitu dubitate non sineret) præmisset, quem  
ramen ille donorum huicmodi sagacissimum occultator  
planus explicare noluerit. Quarò, quia idem Or-  
landinus eodem l. nu. 74. ponderans non po-  
tuisse humano consilio socios nouem diversarum  
nationum, nullâ coniunctione sanguinis  
aut amicitiae necessitudine, aut vetere notitia  
iunctos, nec eodem tempore omnes Parisii  
congregatos, nec eundem scopum studiorum  
ac propolitum habentes, in eam inter se, & cum  
Ignatius Societatem coalescere, præserit quod &  
Ignatius (vt verbis finiam Orlandini,) homo erat  
ad huc ignotus idemque suā voluntate propter Christum  
factus egenus, nihil amplitudinis in hac vita, nihil  
splendoris affectans, sociorumq[ue] non modo vita gentili  
verum etiam ipsa natura dissimilis. Declarat quippe  
cum omnibus eterna illa Materias, altissima sua fuisse  
dexteræ, non imbecillitas humana, tamq[ue] operis mo-  
tionem, cuius ne quam sibi partem humana arrogat  
industria. Diuinâ prorsus comparatum est voluntate,  
vt Religionis condenda consilium, sicut in aterne deli-  
tescet mentis arcanis, ita nemini ex sociis prater Ig-  
natium, cui, vt supra demonstrauit (n. 66.) reuelatum  
Diuinitus, non obscuris confusis indicib[us] veniet in men-  
tim.

um. Ex his planè constat, rem hanc Orlandi-  
num tanquam certissimam retulisse, nec enim  
ex incertâ narratione, & Diuinam reuelatio-  
nem Ignatio factâ, & ex illa prædictionem Ig-  
natij deriuatam, tanquam res manifestas de-  
duxisset. Quipd, quia simili loquendi modo, et  
iam Ecclesia per verbum ferunt certissimas re-  
censet Historias, & sedes Apostolica in Pontifici-  
ciis Bullis. Nam ut omittam alia, in Martyrolo-  
gio Rom. 6. Decemb. sic legimus, de S. Nicôlao,  
inter plura miraculorum insignia, illud memorabile  
fatur, quod Imperatore Constantino ab interitu  
quorundam se inuocantium, longe constitutis ad mi-  
sericordiam per viuum monitis deflexit & misit. Quâ  
tamen historiam nemo dubitarit sanæ mentis,  
tanquam certissimam, ex Martyrologio Ro-  
mano in tota Ecclesia recitari, ideoque in Bre-  
uiario Romano & antiquo & recognito, le-  
ctione sexta, eadem Historia, sine verbo ferunt,  
narratur his verbis: Oppressos adeò fablevauit, ut et  
iam tres Tribunos per calumniam à Constantino Au-  
gusto condemnatos, qui se propter famam eius miracu-  
lorum, orationibus longissime absenti commendave-  
rant, adhuc vivens cum Imperatori minaciter eum ter-  
rens apparuisse, liberavit.

Ego sane sancte affirmare possum, me inter  
Scripturas Archivij Romani inuenisse, circa an-  
num D. 1602. vel portius 1601. hanc historiam  
tanquam certissimam: & quidem tunc, dum  
iussu P. Claudi Præpositi N. Generalis, pro  
prima Historia Societatis parte, per sex annos col-  
ligerem materialia à P. Nicolao Orlandino, cui  
datu eram adiutor, Latinè compositam, à sum-  
ma fidei ac integritatis viro, & accurato, ac vt  
ita dicam, scrupulozo minimarum rerum no-  
stratum historicarum indagatore, & examina-  
tore, ne quid ex nostra officina dubium vel in-  
certum prodiret. Ideoque multa præclara omi-  
nismi, eti non putarem falsa vel dubia, tan-  
tum quod non haberemus tam certos veritatis  
valde probabilis testes, omni exceptione maiö-  
res, sicut habuimus de rebus aliis, à nobis vul-  
gatis. Quam etiam ob causam, & P. Ribadeney-  
ra, multa in prima editione vita S. Ignatij omis-  
sa, in editione secunda edidisse ait, in prä-  
fatione illius: quia, inquit, que dabia mibi ante erant,  
diligenti postea inquisitione inuestigata, certa esse  
comperi.

Et hanc ipsam ob causam alia quoque se ad-  
iecisse scripti in Editione tertia, quæ dum se-  
cundam vulgatus erat, adeò sibi certa & expla-  
nata non erant, vt in vulgus edenda sibi persuaderent,  
qua postea Questionibus de eius in Diuos relatione pu-  
blica habitu, grauitate & idoneis testimoniis fuerunt com-  
probata. Alioqui si timuissent, fore aliquem  
adeò audacem, qui rem hanc aliquando reu-  
caturus esset in dubium, sine ferunt, hæc ve-  
rissima historia, & S.P. nostri Prophetica præ-  
dictio, ab Orlandino, eti viro modestino, scri-  
pta fuisset.